
 

Jaguaribe, 01 de abril de 2013 Edição Nº: 1500 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

Portaria 043 01 de Abril de 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas atribuições legais, 

etc...RESOLVE:Art. 1º. Pôr a disposição da Prefeitura Municipal de Orós-CE, sem ônus 

de qualquer natureza para este Município de Jaguaribe, e na forma do ofício a ser 

encaminhado ao Sr. Prefeito daquele Município, para exercer função Comissionada, a 

servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO NEVES, Enfermeira, Matrícula nº 

120057-7, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, determinando a Secretaria Municipal 

de Planejamento e Gestão Pública – SEPLAG - Diretoria Especial de Administração, que 

prepare o expediente de encaminhamento, a teor desse serviço, revogando-se as 

disposições em contrário.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2013.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria 044 01 de Abril de 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas atribuições legais, 

etc...RESOLVE:Art. 1º. Pôr a disposição da Prefeitura Municipal de Orós-CE, sem ônus 

de qualquer natureza para este Município de Jaguaribe, e na forma do ofício a ser 

encaminhado ao Sr. Prefeito daquele Município, para exercer função Comissionada, a 

servidora CLAUDINELLE DE OLIVEIRA MOTA ARAGÃO, Terapeuta 

Ocupacional, Matrícula nº 100503-0, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

determinando a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão Pública – SEPLAG - 

Diretoria Especial de Administração, que prepare o expediente de encaminhamento, a 

teor desse serviço, revogando-se as disposições em contrário.Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 

2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2013O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

1.131/13, de 12 de março de 2013, a comparecerem à Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – Diretora Especial de Administração, com sede na Avenida Oito 

de Novembro, 726 - Centro, nesta cidade, no período de 01.04.2013 à 05.04.2013, nos 

seguintes horários: 8:00 às 11:30 e 13:00 às 17:00 h., munidos dos documentos exigidos 

pelo Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura no 

respectivo cargo.CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – BIOLOGIA1º 

DAVI BEZERRA VIEIRACARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 

CULTURA E SOCIEDADE10ºPAULA PEREIRA ALVES, 11º ANA CRISTINA 

ALMEIDA, 12º IDALINA MARIA COSTA DE CASTRO, 13º MARIA DO SOCORRO 

FIGUEIREDOPAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2013O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA as candidatas abaixo 

relacionadas, aprovadas e classificadas no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

1.131/13, de 12 de março de 2013, a comparecerem à Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão – Diretora Especial de Administração, com sede na Avenida Oito 

de Novembro, 726 - Centro, nesta cidade, no período de 01.04.2013 à 03.04.2013, nos 

seguintes horários: 8:00 às 11:30 e 13:00 às 17:00 h., munidos dos documentos exigidos 

pelo Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura no 

respectivo cargo.CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS30º MARIA 

LUCINEDE ALVES ARRUDA, 31º ANA CLAUDA FEITOSAPAÇO DA 

PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 045, DE 01 DE ABRIL DE 2013.Nomeia RODRIGO HOMEM 

NOGUEIRA DE OLIVEIRA para o cargo de ENFERMEIRO, do Quadro de Pessoal 

da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município.O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados 

pela Lei n° 1.128/13, de 26 de fevereiro de 2013, resolve NOMEAR, de acordo com o 

art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, RODRIGO HOMEM 

NOGUEIRA DE OLIVEIRA, em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso 

Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de ENFERMEIRO, 

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

SAÚDE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 

2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 046, DE 01 DE ABRIL DE 2013.Nomeia TASSIANA BATISTA 

VIEIRA TEIXEIRA para o cargo de ENFERMEIRO, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município.O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados 

pela Lei n° 1.128/13, de 26 de fevereiro de 2013, resolve NOMEAR, de acordo com o 

art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, TASSIANA BATISTA 

VIEIRA TEIXEIRA, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a 

que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de ENFERMEIRO, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE.PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 047, DE 01 DE ABRIL DE 2013.Nomeia JOANA PAULA DE 

AQUINO OLIVEIRA para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal do TRABALHO 

E ASSISTÊNCIA SOCIAL, deste Município.O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica 

do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.128/13, 

de 26 de fevereiro de 2013, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei 

n° 543, de 27 de novembro de 1993, JOANA PAULA DE AQUINO OLIVEIRA, em 

virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal do TRABALHO 

E ASSISTÊNCIA SOCIAL.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 048, DE 01 DE ABRIL DE 2013.Nomeia MARISA MARIA DA 

SILVA PINHEIRO para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro 

de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste 

Município.O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o 

resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.128/13, de 26 de fevereiro de 2013, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

MARISA MARIA DA SILVA PINHEIRO, em virtude de ter sido aprovada no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

Jaguaribe, 01 de abril de 2013 Edição Nº: 1500 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

PORTARIA N° 049, DE 01 DE ABRIL DE 2013.Nomeia ADRIANA ALVES 

ALEXANDRE para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste 

Município.O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o 

resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13, de 12 de março de 2013, resolve NOMEAR, 

de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, ADRIANA 

ALVES ALEXANDRE, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a 

que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de EDUCAÇÃO.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 050, DE 01 DE ABRIL DE 2013.Nomeia JACKELINE ALVES 

QUEIROZ LIMA para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro 

de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste 

Município.O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o 

resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.131/13, de 12 de março de 2013, resolve NOMEAR, 

de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

JACKELINE ALVES QUEIROZ LIMA, em virtude de ter sido aprovada no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 051, DE 01 DE ABRIL DE 2013.Nomeia MANUEL PINHEIRO VAZ 

para o cargo de OPERADOR DE SISTEMA, do Quadro de Pessoal do SAAE, com 

lotação na própria sede da referida autarquia.O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica 

do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Autarquia Municipal – Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 

SAAE, de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.126/13, de 26 de fevereiro de 2013, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

MANUEL PINHEIRO VAZ, em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso 

Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de OPERADOR 

DE SISTEMA, do Quadro de Pessoal da Autarquia Municipal - SAAE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 01.04.01/2013, 

resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: 

Prestação de serviços de carga e descarga dos gêneros alimentícios do Ensino 

Fundamental, no período de 01 a 05 de abril de 2013, junto à Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe/CE.VALOR MENSAL: R$ 652,00 (seiscentos e cinquenta e 

dois reais). VALOR GLOBAL: R$ 652,00 (seiscentos e cinquenta e dois reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 05 de abril de 2013. 

CONTRATADO(A): Jones de Souza Candido. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Jones de Souza Candido. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe/Ce, 01 de abril de 2013.Thobias Batista 

Martins. Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.1 DE 01 DE ABRIL DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Francisco Paulo Ravy Leite, ocupante do cargo em Comissão de 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Nível CPL-1, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de abril de 2013.José 

Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 15.03.01/2013:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade E Infraestrutura. OBJETO: Locação de 

carro pipa destinado a suprir as necessidades do distrito industrial, junto a Secretaria da 

Cidade e Infraestrutura do Município de Jaguaribe/Ce. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. CONTRATADO: FRANCISCO PEIXOTO PINHEIRO. VALOR 

GLOBAL: R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2013. ASSINA 

PELO CONTRATADO: Francisco Peixoto Pinheiro. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe-CE, 09 de abril de 2013. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

01.04.01/2013, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a 

saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria de Planejamento e Gestão. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.0002.2.073. ELEMENTO DE 

DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Contratação de serviços para transporte de malas 

entre a unidade e o local de onde a carga é recebida / expedida (parada de ônibus, por 

exemplo), ou Agência Vinculada na inexistência de Linha regular e devolução de malas 

vazias, conforme a necessidade da AGC de Feiticeiro, referido serviço ficará vinculado à 

Secretaria de Planejamento e Gestão.VALOR MENSAL: R$ 405,00 (quatrocentos e 

cinco reais). VALOR GLOBAL: R$ 2.835,00 (dois mil oitocentos e trinta e cinco reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de outubro de 2013. 

CONTRATADO(A):NADSON WENDER RODRIGUES. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):NADSON WENDER RODRIGUES. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe/Ce, 01 de abril de 2013.Francisco 

Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 01.04.01/2013, resultante 

de contratação direta, a saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.010. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviços de carga e 

descarga dos gêneros alimentícios do Ensino Fundamental, no período de 01 a 05 de abril 

de 2013, junto à Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe/CE.VALOR 

GLOBAL: R$ 652,00 (seiscentos e cinquenta e dois reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 05 de abril de 2013CONTRATADO(A): Jones 

de Souza Candido. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): Jones de Souza Candido. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 

01 de abril de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 057/2013O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENCAO NA REDE DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA NA LOCALIDADE DO DISTRITO DE 

MAPUA..RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 40,00 (QUARENTA  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 01/04/2013 a 



 

Jaguaribe, 01 de abril de 2013 Edição Nº: 1500 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
 

02/04/2013.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo 

Municipal de(a) Jaguaribe, em 1 de Abril de 2013.FRANCISCO RONALDO NUNES

 Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 058/2013O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS CONCERENETES A VISITA 

TÉCNICA PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO DA ADUTORA DE AGUA BRUTA NO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DO  DISTRITO DE 

MAPUA..RESOLVE DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 01/04/2013 a 01/04/2013.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 1 de Abril de 2013.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 059/2013O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENCAO NA REDE DE 

ABASTECIMENTO  DE AGUA NA LOCALIDADE DO DISTRITO DE 

MAPUA..RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ALVES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 40,00 (QUARENTA  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 01/04/2013 a 

02/04/2013.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo 

Municipal de(a) Jaguaribe, em 1 de Abril de 2013.FRANCISCO RONALDO NUNES

 Ordenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°15.02.01/2013. OBJETO: Prestação de 

serviços de Psicóloga do programa CRAS II, para atender aos programas coordenados 

pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: ANA JÉSSICA DE 

LIMA CAVALCANTE. ASSINA PELO CONTRATANTE:Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 27 de Março de 2013. Francisco Paulo Ravy 

Leite. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.5 DE 01 DE ABRIL DE 2013.Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Antonia Regina de Lima Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Francisco Vieira Arruda, Operador de Motoniveladora, Maria José 

Neves da Silva, Gari, Damião de Lima Muniz, Gari, Francisca Rodrigues Bezerra, 

Zelador de Bens Públicos, Francisco das Chagas de Lima Muniz, Gari, Francisco de 

Assis Fernandes, Gari e Francisco Wilton Fernandes, Gari, constantes da Portaria nº 

041.27, de 04.03.2013, Elton Angelo Peixoto Alves, Agente de Trânsito, Ericksem 

Ferreira Diógenes, Agente de Trânsito, Francisco Cartsson Fernandes Pacheco, 

Agente de Trânsito, José AldacyPatricio da Silva, Agente de Trânsito e Paulo 

Gonçalves Carvalho, Agente de Trânsito, constantes da Portaria nº 033.6, de 

04.02.2013, Alzira Figueiredo da Silva, Gari, constante da Portaria nº 97.12, de 

03.04.2006, lotados na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, Paulo Roberto 

de Oliveira Silva, Motorista B, constante da Portaria nº 041.27, de 04.03.2013, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, Josefa das Candeias Fialho Nogueira, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 033.6, de 04.02.2013, Fabiana Sousa Silva, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Lúcia Pereira da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Maria Neuma Saraiva Barbosa, Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Rodrigues 

Morais, Auxiliar de Serviços Gerais, Francisca Maiza de Castro Ferreira, Auxiliar de 

Serviços Gerais e Marlene da Silva Nunes, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da 

Portaria nº 041.27, de 04.03.2013, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. Art. 

2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2013.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.6 DE 01 DE ABRIL DE 2013.Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar das servidoras Deuvanir de Sousa 

Lima, Matrícula nº 100539-1, Professora PEB-II, constante da Portaria nº 176.93, de 

02.08.2010, Edival Alves Teixeira, Matrículas nº 010704-2/060052-0, Professora PEB-

II, constante da Portaria nº 130.2, de 03.05.2006, Francirene Guedes de Oliveira, 

Matrículas nº 011098-1/091950-0, Professora PEB-II, constante da Portaria nº 004.8, de 

05.01.2010, Maria Eneide de Sena, Matrícula nº 091898-9, Professora PEB-II, Maria 

Ivanice da Conceição Bessa, Matrícula nº 092002-9, Professora PEB-II e Maria 

Lucineuda Miranda Barbosa, Matrícula nº 092012-6, Professora PEB-II, constantes da 

Portaria nº 177.23, de 04.08.2009, Terezinha Gomes de Sena Alves, Matrícula nº 

100426-3, Professora PEB-II, constante da Portaria nº 204.11, de 02.09.2010, Josefa 

Paula Pinheiro de Paiva, Matrícula nº 091956-0, Professora PEB-II, constante da 

Portaria nº 075.35, de 04.04.2011 e Josefa Robilênia Rodrigues da Silva, Matrícula nº 

010782-4, Professora PEB-I, constante da Portaria nº 045.8, de 02.03.2010, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre os 

seus vencimentos base pelo exercício de sua função em localidade considerada de difícil 

acesso.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação.Art.3º. Revogam-se 

as disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.8 DE 01 DE ABRIL DE 2013. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica.O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, etc.RESOLVE:Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço das servidoras, Verlane Maria da Silva, Agente de Trânsito, 

constante da Portaria nº 033.8, de 04.02.2013, lotada na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, Andressa Nogueira de Paula, Enfermeira, constante da Portaria nº 

018.21, de 03.01.2013 e Maria do Socorro Araújo Neves, Enfermeira, constante da 

Portaria nº 124.1, de 06.02.2012, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril 

de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.9 DE 01 DE ABRIL DE 2013.Revoga gratificação de insalubridade, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da gratificação de 

insalubridade dos servidores municipais, Maria do Socorro Araújo Neves, Enfermeira, 

constante da Portaria nº 49.14, de 02.03.2012, Márcio Luiz de Jesus, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 173.36, de 03.07.2012, NyviaMikaelly Peixoto 

Marim, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 176.95, de 02.08.2010, 

Ranúbia Alves da Silva Marques, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 

041.29, de 04.03.2013, Francisca Hênia Cavalcante Peixoto, Auxiliar de Serviços 

Gerais e Maria Elizomar Diógenes de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes 

da Portaria nº 033.24, de 04.02.2013, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 



 

Jaguaribe, 01 de abril de 2013 Edição Nº: 1500 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
 

PORTARIA Nº 051.11 DE 01 DE ABRIL DE 2013.Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro,no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Planejamento dos Professores, Francisca Lucélia S. de Sá Pereira, 

Matrícula nº 010734-4, José Oleide Pereira, Matrícula nº 010764-6 e Júlia Morais de 

Sena, Matrículas nº 010784-0/011027-2, constantes da Portaria nº 46.23, de 02.03.2011, 

Maria Simônica Freire Alves, Matrícula nº 01094-01 e Rosane Silva Bezerra, 

Matrícula nº 100425-5, constantes da Portaria nº 033.20, de 04.02.2013, Maria Juraci 

dos Santos Silva, Matrículas nº 011042-6/092007-0, constante da Portaria nº 018.23, de 

03.01.2013 e Rosana Nogueira Borges, Matrícula nº 120304-5, constante da Portaria nº 

230.26, de 04.09.2012, lotados na Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

abril de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.12 DE 01 DE ABRIL DE 2013.Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Alcione Meire Peixoto Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 064.3, de 06.04.2010, Maria LúbiaTemóteo C. Diógenes, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 173.30, de 03.07.2012, Mauricélia Rodrigues, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 018.111, de 03.01.2013 e Francisca 

Hênia Cavalcante Peixoto, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 041.33, 

de 04.03.2013, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde.Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.14, DE 01 DE ABRIL DE 2013.Revoga gratificação de sobreaviso, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da gratificação de 

sobreaviso das servidoras, Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador Sanitário e Ana 

Cristina O. Saldanha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 

041.33/1, de 04.03.2013, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.13 DE 01 DE ABRIL DE 2013.Revoga Gratificação de Regência de 

Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores, Francisca Madileide do Nascimento, matrícula nº 

011076-0, Joelma Maria Lima da Silva, matrícula nº 100415-8, José Oleide Pereira, 

matrícula nº 010764-6, Mara Sheila Nogueira de Freitas, matrícula nº 011045-0, 

Américo Alves Gomes, matrícula nº 010669-0, Cícera de Sousa Cavalcante, matrícula 

nº 010695-0 e Maria de Fátima Bezerra, matrícula nº 010837-5, constantes da Portaria 

nº 029.19, de 06.02.2012, lotados na Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

abril de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.4 DE 01 DE ABRIL DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Iliene Diógenes Gadelha, para ocupar o cargo em Comissão de 

Superintendente de Expediente e Protocolo, Nível CDA-II, do quadro desta 

Prefeitura.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 

2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.15 DE 01 DE ABRIL DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Conceder a servidora Municipal, Francisca Rivanir Bezerra da 

Silva, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010118-4, na 

forma do Processo nº 015/2013, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação destaREGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.16 DE 01 DE ABRIL DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Conceder a servidora Municipal, Maria Marlene Vitor de 

Figueiredo, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010925-8, na forma do Processo nº 017/2013, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir 

da publicação destaREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.José Abner 

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.2 DE 01 DE ABRIL DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Conceder as servidoras Municipais, Josefa Maria Diniz Dantas, 

ocupando a função de Telefonista, Matrícula nº 010776-0, na forma do Processo nº 

018/2013, Maria Sulamita Lima Nogueira, ocupando a função de Professora PEB-I, 

Matrícula nº 010949-5, na forma do Processo nº 012/2013, Maria Margarene de 

Araújo, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010382-9, na 

forma do Processo nº 019/2013, Josefa da Silva, ocupando a função de Auxiliar de 

Serviços Educacionais, Matrícula nº 010768-9, na forma do Processo nº 013/2013 e 

Maria Zilza Souza de Freitas, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010420-5, na forma do Processo nº 014/2013, lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a 

partir da publicação destaREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2013.José Abner 

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.3, DE 01 DE ABRIL DE 2013.Concede ampliação de carga horária 

aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 

05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 

1.001, de 20 de setembro de 2010.RESOLVE:Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas semanais, a 

Professora do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional nas Escolas da Rede 

Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir carências nas 

unidades escolares, constante do anexo único que integra esta Portaria.Parágrafo único. 

Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho da docente, a mesma 

retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de atividades.Art. 

2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Abril de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

 



 

Jaguaribe, 01 de abril de 2013 Edição Nº: 1500 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 051.3, DE 01 DE ABRIL DE 

2013.AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 

2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.17 DE 01 DE ABRIL DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,Joserlandia Pinheiro de Lemos, ocupante do cargo em Comissão de 

Coordenador de Unidade de Atendimento Especializado, Nível CDA-VIII, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de abril de 2013.José 

Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do TERCEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2012.06.08.02, 

cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços de reforma do Hospital 

Municipal de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE:SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): MQS CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 228.734,98 (duzentos e vinte e oito mil setecentos e trinta e quatro reais e 

noventa e oito centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 25 de junho de 2013. ASSINA 

PELA CONTRATADA:Marleide Quinto de Sousa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: TATYANA NUNES DUARTE. Jaguaribe/Ce, 27 de Março de 

2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 051.10 DE 01 DE ABRIL DE 2013. Revoga gratificação por plantão, 

dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão das 

servidoras, Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar de Enfermagem e Maria Eurélia 

Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 003.13, de 

04.02.2013, Abimaela Cavalcante de Lima, Auxiliar de Enfermagem, Elissandra 

Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de Enfermagem, Marly Calisto Olimpio da Silva, 

Auxiliar de Enfermagem, Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Geórgia Célia Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, Valderez Silva Pinheiro, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Ranúbia Alves da Silva Marques, Auxiliar de 

Enfermagem, Francisca Hênia Cavalcante Peixoto, Auxiliar de Serviços Gerais e 

Maria Elizomar Diógenes de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da 

Portaria nº 041.32, de 04.03.2013, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de abril de 2013. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***   ***   *** 

NOME MATRÍCULA CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

Madalena Maria Morais 

Queiroz 

130011-3 20 horas 



 

Jaguaribe, 01 de abril de 2013 Edição Nº: 1500 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
 

 
 

***   ***   *** 

 


